
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119062412986112. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação..................................................................01 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 076/2018 - 
Pregão Presencial n.º 030/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Saúde - OBJETO: aquisição de pneus 
novos para os veículos e máquinas de propriedade 
deste município - VALOR GLOBAL: R$ 5.364,00 
(cinco mil, trezentos e sessenta e quatro reais) - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 
13. - Secretaria Municipal de Saúde; 00 - Secretaria 
Municipal de Saúde; 10.122.0032.2043.0000 - Ma-
nutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Saúde; 33.90.30 - Material de Consumo; Fonte de Re-
curso - 0.1.02 - Receitas de Impostos e de Trans-
ferências de Impostos Vinculados à Saúde - PRAZO 
DE VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura do con-
trato até 31 de dezembro de 2019 - BASE LEGAL: da 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: 
CARLOS ALBERTO FELIX DE ALENCAR, Secretário 
Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e JOÃO 
MORENO ROLIM, pela CONTRATADA. Bom Jardim 
– MA, 22 de fevereiro de 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 076/2018 - 
Pregão Presencial n.º 030/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação - OBJETO: aquisição de 
pneus novos para os veículos e máquinas de pro-
priedade deste município - VALOR GLOBAL: R$ 
14.122,00 (quatorze mil, cento e vinte dois reais) - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 
12 - Secretaria Municipal de Educação; 00 - Secretaria 
Municipal de Educação; 12.361.0023.2112.0000 - Ma-
nutenção e Funcionamento da SEMED; 33.90.30 - 
Material de Consumo; Fonte de Recurso - 0.1.01 - Re-
ceitas de Impostos e de Transferências de Impostos 
Vinculados à Educação; 02 - Poder Executivo; 12 - 
Secretaria Municipal de Educação; 00 - Secretaria 
Municipal de Educação; 12.362.0012.2406.0000 - Ma-
nutenção e Funcionamento do PEATE INDIGENA; 
33.90.30 - Material de Consumo; Fonte de Recurso - 
0.1.01 - Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos Vinculados à Educação - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura do contrato  

 
 
 
 
 
 
 

até 31 de dezembro de 2019 - BASE LEGAL: da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Feder-
al nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
pertinentes à espécie - SIGNATÁRIOS: JANILSON 
MARQUES DOS SANTOS, Secretário Municipal de 
Educação pela CONTRATANTE e JOÃO MORENO 
ROLIM, pela CONTRATADA. Bom Jardim - MA, 22 
de fevereiro de 2019.      
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 076/2018 - 
Pregão Presencial n.º 030/2018-CPL/PMBJ - 
ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo 
Municipal de Assistência Social) - OBJETO: aqui-
sição de pneus novos para os veículos e 
máquinas de propriedade deste município - VAL-
OR GLOBAL: R$ 5.364,00 (cinco mil, trezentos e 
sessenta e quatro reais) - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 02 - Poder Executivo; 25 -Fundo Municipal de 
Assistência Social - FMAS; 00 - Fundo Municipal de 
Assistência Social - FMAS; 08.122.0003.2032.0000 - 
Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de 
Assistência Social; 33.90.30 - Material de Consumo; 
Fonte de Recurso - 0.1.29 - Transferências de Recur-
sos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 
- PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data da assinatu-
ra do contrato até 31 de dezembro de 2019 - BASE 
LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas pertinentes à espécie - 
SIGNATÁRIOS: RAIMUNDA MARIA RODRIGUES 
DE SOUSA DE MACEDO, Secretária Municipal de 
Assistência Social pela CONTRATANTE e JOÃO 
MORENO ROLIM, pela CONTRATADA. Bom Jardim 
- MA, 22 de fevereiro de 2019.      
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 076/2018 - 
Pregão Presencial n.º 030/2018-CPL/PMBJ - 
ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Pú-
blicos - OBJETO: aquisição de pneus novos para 
os veículos e máquinas de propriedade deste mu-
nicípio - VALOR GLOBAL: R$ 14.864,00 (quatorze 
mil e oitocentos e sessenta e quatro reais) - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 
16 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviço 
Público; 00 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviço Público; 04.122.0002.2067.0000 - Ma-
nutenção e Funcionamento da Secretaria; 33.90.30 - 
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0.1.00 - 
Recursos Ordinários - PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir  

27 de Fevereiro de 2019                       Ano III – Edição Nº 230                            Página 1 de 03 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119062412986112. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

da data da assinatura do contrato até 31 de dezembro 
de 2019 - BASE LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie 
- SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO ALEXANDRO DOS 
SANTOS SOUSA, Secretário Municipal de Infraestru-
tura e Serviços Públicos pela CONTRATANTE e JO-
ÃO MORENO ROLIM, pela CONTRATADA. Bom 
Jardim - MA, 22 de fevereiro de 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 073/2018 - Pre-
gão Presencial n.º 032/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação - OBJETO: contratação de 
empresa especializada no fornecimento de materiais 
de construção, hidráulicos, elétricos, pinturas, ferra-
mentas e EPI´s para atender as demandas da Secre-
taria Municipal de Educação de Bom Jardim/MA. VA-
LOR GLOBAL: R$ 29.530,17 (vinte e nove mil, qui-
nhentos e trinta reais e dezessete centavos) - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 23 - 
Fundo Mun. de Desenvolvimento da Educação Básica 
- FUNDEB; 00 - Fundo Mun. de Desenvolvimento da 
Educação Básica - FUNDEB; 12.361.0016.2134.0000 
- Ensino Fundamental - FUNDEB 40%; 33.90.30 - Ma-
terial de Consumo; Fonte de Recurso; 0.1.19 - Trans-
ferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Des-
pesas da Educação Básica; 0.1.05.16 - Complemen-
tação do FUNDEB 40% - PRAZO DE VIGÊNCIA: a 
partir da data da assinatura do contrato até 31 de de-
zembro de 2019 - BASE LEGAL: da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes 
à espécie - SIGNATÁRIOS: JANILSON MARQUES 
DOS SANTOS, Secretário Municipal de Educação pe-
la CONTRATANTE e DJALMA BARBOSA LIMA FI-
LHO (O. J. CONSTRUTORA LTDA - EPP), pela CON-
TRATADA. Bom Jardim – MA, 26 de fevereiro de 
2019.  
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 073/2018 - Pre-
gão Presencial n.º 032/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos - OB-
JETO: contratação de empresa especializada no for-
necimento de materiais de construção, hidráulicos, 
elétricos, pinturas, ferramentas e EPI´s para atender 
as demandas da Prefeitura Municipal de Bom Jar-
dim/MA. VALOR GLOBAL: R$ 39.231,12 (trinta e no-
ve mil, duzentos e trinta e um reais e doze centavos) - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 
16 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviço 
Público; 00 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviço Público; 04.122.0002.1054.0000 - Manuten-
ção de Prédios Públicos; 33.90.30 - Material de Con-
sumo; Fonte de Recurso: 0.1.00 - Recursos Ordinários 
- PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data da assinatu-
ra do contrato até 31 de dezembro de 2019 – BASE 

LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas pertinentes à espécie – SIGNATÁ-
RIOS: ANTÔNIO ALEXANDRO DOS SANTOS SOU-
SA, Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos pela CONTRATANTE e DJALMA BARBOSA 
LIMA FILHO (O. J. CONSTRUTORA LTDA - EPP), 
pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 26 de feve-
reiro de 2019.  
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 053/2019 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 073/2018 - Pre-
gão Presencial n.º 032/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação - OBJETO: contratação de 
empresa especializada no fornecimento de materiais 
de construção, hidráulicos, elétricos, pinturas, ferra-
mentas e EPI´s para atender as demandas da Prefei-
tura Municipal de Bom Jardim/MA. VALOR GLOBAL: 
R$ 250.385,86 (duzentos e cinquenta mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais e oitenta e seis centavos) - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 23 
- Fundo Mun. de Desenvolvimento da Educação Bá-
sica - FUNDEB; 00 - Fundo Mun. de Desenvolvimen-
to da Educação Básica - FUNDEB; 
12.361.0016.2134.0000 - Ensino Fundamental - 
FUNDEB 40%; 33.90.30 - Material de Consumo; Fon-
te de Recurso; 0.1.19 - Transferências do FUNDEB 
para Aplicação em Outras Despesas da Educação 
Básica; 0.1.05.16 - Complementação do FUNDEB 
40%; PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data da as-
sinatura do contrato até 31 de dezembro de 2019 - 
BASE LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de ju-
lho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e demais normas pertinentes à espécie - SIG-
NATÁRIOS: JANILSON MARQUES DOS SANTOS, 
Secretário Municipal de Educação pela CONTRA-
TANTE e JEAN SOUSA DE HOLANDA (J. S. DE 
HOLANDA – EPP), pela CONTRATADA. Bom Jardim 
– MA, 26 de fevereiro de 2019.  
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 073/2018 - Pre-
gão Presencial n.º 032/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Infraestruruta e Serviços Públicos - OB-
JETO: contratação de empresa especializada no for-
necimento de materiais de construção, hidráulicos, 
elétricos, pinturas, ferramentas e EPI´s para atender 
as demandas da Prefeitura Municipal de Bom Jar-
dim/MA. VALOR GLOBAL: R$ 250.757,78 (duzentos 
e cinquenta mil, setecentos e cinquenta e sete reais e 
setenta e oito centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 02 - Poder Executivo; 16 - Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura e Serviço Público; 00 - Secreta-
ria Municipal de Infraestrutura e Serviço Público; 
04.122.0002.1054.0000 - Manutenção de Prédios 
Públicos; 33.90.30 - Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 0.1.00 - Recursos Ordinários - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura do contrato  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119062412986112. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

até 31 de dezembro de 2019 - BASE LEGAL: da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO 
ALEXANDRO DOS SANTOS SOUSA, Secretário Mu-
nicipal de Infraestrutura e Serviços Públicos pela 
CONTRATANTE e JEAN SOUSA DE HOLANDA (J. 
S. DE HOLANDA – EPP), pela CONTRATADA. Bom 
Jardim - MA, 26 de fevereiro de 2019. 
 
 
 

 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

